
Verbale di deliberazione N. 165
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di 
cassa.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 11.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco X
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bettega  Camillo, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di cassa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dispone che gli enti locali e i loro enti 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 

applicazione agli enti della Provincia Autonoma di Trento. 

Appurato che, con riferimento specifico ai fondi di riserva, l’art. 166, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL)” dispone:  

a) gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 

0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 

bilancio;  

b) nella missione “Fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondi di riserva” gli 

enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 

finali, utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo. Visto l’art. 166 – comma 2 - del TUEL, 

il quale stabilisce che il Fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti. 

Considerato che le dotazioni dei capitoli di spesa del corrente bilancio di previsione annuale, 

descritti nell'allegato prospetto, si sono rese insufficienti, in relazione alle reali esigenze finanziarie 

di ognuno, sia in termini di competenza, che di cassa. 

Rilevato che si rende pertanto necessario adeguare i singoli stanziamenti mediante prelevamento 

della somma occorrente dal fondo di riserva ordinario iscritto al cap. 20011301 del bilancio di 

previsione 2023/2025, esercizio 2023, con la dotazione attuale di € 11.000,00. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e 

dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria, Finanziario, 

Tecnico/Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

2023/2025. 



 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023.   

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, dd. 03.10.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Visto il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Visto il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento. 

 

DELIBERA 

1. Di disporre, per i motivi in premessa esposti, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario, 

iscritto al cap. 20011301 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, con la dotazione 

attuale di € 11.000,00.-. 

2. Di destinare detta somma alla integrazione dei capitoli di spesa elencati nell’allegato prospetto 

A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che si sono dimostrati 

insufficienti in relazione alle reali esigenze finanziarie di bilancio. 

3. Di approvare la contestuale variazione di cassa (allegato B). 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante 

l’urgenza di rendere operativa l’attività amministrativa comunale. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bettega  Camillo

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PRELX DEL 29/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010101 0 AMMINISTRATORI COMUNALI: IMPOSTA I.R.A.P. SU INDENNITÀ DI CARICA E GETTONI 5.300,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 6.300,00

U 1010235 2 GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI, ASSESSORI E COMPONENTI COMMISSIONI VARIE 2.700,00 2.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 4.700,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 8.000,00 3.000,00 0,00 11.000,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1030018 0 SERVIZIO FINANZIARIO - ENTRATE: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 2.000,00 200,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 2.200,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 2.000,00 200,00 0,00 2.200,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050018 0 SERVIZIO CUSTODIA FORESTALE: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 1.700,00 200,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 1.900,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.700,00 200,00 0,00 1.900,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1060018 0 SERVIZIO TECNICO: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 2.500,00 200,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 2.700,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 2.500,00 200,00 0,00 2.700,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 1070018 0 SERVIZIO ANAGRAFE, STATO CIVILE: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 2.000,00 200,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 2.200,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 2.000,00 200,00 0,00 2.200,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050018 0 VIABILITÀ COMUNALE: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 4.500,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 5.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 4.500,00 500,00 0,00 5.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 11.000,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-4.300,00 6.700,00

Pag. 129/12/2023 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PRELX DEL 29/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 11.000,00 0,00 -4.300,00 6.700,00

TOTALE USCITA 31.700,00 4.300,00 -4.300,00 31.700,00

4.300,00-4.300,00DIFFERENZE

Pag. 229/12/2023 - fcosner


		2024-01-02T14:01:29+0100
	Camillo Bettega


		2024-01-02T14:07:07+0100
	Francesca Depaoli




